
 

Pagina 1 di 8 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Num. 
Impegno 

Bilancio 
Missione.Programma 

Titolo.Macroaggr. 
Capitolo 

Importo 
Euro 

Atto 
Num. 

Prenotazione 
Anno 

        

        

        

Num. 
Liquidazione 

Bilancio 
Missione.Programma 

Titolo.Macroaggr. 
Capitolo 

Importo 
Euro 

Num. 
Impegno 

Atto 
Num. 
Atto 

Data  
Atto 

         

         

         

Num. 
Registrazione 

Bilancio 
Missione.Programma  

Titolo.Macroaggr. 
Capitolo 

Importo 
Euro 

Num. Atto 
Num. 
Atto 

Data  
Atto 

         

         

         

 

Num. 
Preimpegno 

Bilancio Missione.Programma.Titolo.Macroaggr. Capitolo 
Importo 

Euro 

     

     

     

DIPARTIMENTO SEGRETERIA
GENERALE DEL CONSIGLIO

UFFICIO POLITICHE DELLA
RAPPRESENTANZA E DELLA
PARTECIPAZIONE

78H

78H.2021/D.00662 22/12/2021

202200057 2022 01.01.103.1 U00153 € 20.000,00 DET 202200099

202101097 2021 01.01.103.1 U00153 € 3.145,00 DET 202101202

202300021 2023 01.01.103.1 U00153 € 21.385,00 DET 202300028

1

Vincenzo Fiore 23/12/2021

Co.Re.Com. Basilicata – Determinazione dirigenziale: “Acquisizione Servizio interpretariato TGR–LIS nell’ambito della trasmissione
"Buongiorno Regione” e dell’edizione del notiziario serale delle ore 19,30 della TGR Basilicata - RDO su M.E.P.A. n. 2871703 -
affidamento incarico alla Ditta  Stenotype Emilia S.r.l.  per scorrimento graduatoria - CIG n. Z2033188B3

X



 

Pagina 2 di 8 

IL DIRIGENTE 

VISTO il D.Lgs. n.165/01 e ss.mm.ii.; 

 

VISTA la L.R. n. 24/1995 e ss.mm.i.; 

 

VISTA  la L.R. n.12/1996 e ss.mm.ii.; 

 

VISTO l’art. 24 della L.R. Stat. n.1 del 17/11/2016 “Statuto della Regione Basilicata”; 

 

VISTE le Deliberazioni dell’Ufficio di Presidenza nn. 9 e 10 del 13 aprile 2011; 

 

VISTA la Deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 45 del 16/04/2020 avente ad oggetto: 

“Incarichi di direzione degli Uffici del Consiglio regionale della Basilicata”; 

 

VISTA la Deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 47 del 12/05/2020 avente ad oggetto: 

“Declaratorie degli uffici del Consiglio regionale. Determinazioni”; 

 

VISTA la Deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 50 del 12/05/2020 avente ad oggetto: 

“Dipartimento Segreteria generale del Consiglio – Incarico di Dirigente generale”; 

 

VISTA la Deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 60 del 19/05/2020 recante disposizioni di 

modifica all’assetto organizzativo degli incarichi dirigenziali individuati con la citata Deliberazione 

dell’Ufficio di Presidenza n. 45/2020; 

 

VISTA la Deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 168 del 13/09/2018 avente ad oggetto: 

“Conferimento all’ing. Vincenzo Fiore dell’incarico di direzione ad interim dell’Ufficio Politiche 

della Rappresentanza e della Partecipazione del Consiglio Regionale”; 

 

VISTO il D.Lgs. n.118 del 23/06/2011 recante: “Disposizioni in materia di armonizzazione dei 

sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a 

norma degli artt. n. 1 e 2 della Legge 5 maggio 2009, n. 42”, che detta una nuova disciplina 

contabile per la classificazione delle entrate e delle uscite delle amministrazioni pubbliche e 

ss.mm.ii; 

 

VISTO il D.Lgs. n.126 del 10/08/2014, correttivo ed integrativo del richiamato D.Lgs. n.118 del 

23/06/2011; 

 

VISTO l’articolo 24, comma 3, del nuovo Statuto Regionale, approvato con Legge Statutaria n. 1 

del 17/11/2016 e pubblicato sul BUR n. 42 del 17/11/2016, avente ad oggetto: “Approvazione dello 

Statuto della Regione Basilicata", che stabilisce che il Consiglio Regionale ha autonomia 

organizzativa, amministrativa, contabile e patrimoniale; 

 

VISTA la Deliberazione del Consiglio regionale n. 262 del 29/04/2021 di approvazione del 

Bilancio di previsione finanziario per il triennio 2021-2022-2023 del Consiglio regionale; 

 

VISTA la Deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 39 del 04/05/2021 di approvazione del 

Documento tecnico di accompagnamento e del Bilancio finanziario gestionale per il triennio 2021-

2022-2023 del Consiglio regionale;  



 

Pagina 3 di 8 

VISTA la Deliberazione consiliare n. 359 del 30/11/2021 con la quale è stato approvato 

l’Assestamento del Bilancio di previsione finanziario per il triennio 2021-2022-2023 del Consiglio 

regionale, proposto mediante la Deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 94 del 16/11/2021; 

 

VISTA la Delibera ufficio di presidenza n. 147 del 30/11/21-Approvazione dell'Assestamento del 

Documento di Accompagnamento e del Bilancio Finanziario Gestionale a seguito dell'approvazione 

dell'Assestamento del Bilancio di Previsione Finanziario per il Triennio 2021-2022-2023 del 

Consiglio regionale. 

 

VISTO il D. Lgs. 18/04/2016 n. 50 avente ad oggetto: “Codice dei Contratti pubblici” e ss.mm.ii.; 

 

VISTA la Deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 8 del 21/01/2021 avente ad oggetto 

“Disciplinare per l’acquisizione di lavori, beni e servizi mediante procedure sotto soglia”;   

 

VISTA la L. 249/1997 “Istituzione dell’Autorità di Garanzie nelle Comunicazioni e norme sui 

sistemi delle telecomunicazioni e radiotelevisive”; 

 

VISTA la L.R. 20/2000 Istituzione organizzazione e funzionamento del Comitato regionale per le 

Comunicazioni – Co.Re.Com. ed in particolare l’art. 17 che stabilisce: Gli atti per la gestione 

tecnica, finanziaria e amministrativa riguardanti l'attività del Comitato, sono di competenza del 

dirigente responsabile della struttura di supporto, sulla base degli indirizzi impartiti dal Comitato; 

 

VISTA la propria determinazione dirigenziale 78H.2021/D.00470 dell’11/10/2021 avente ad 

oggetto: Co.Re.Com. Basilicata – Determinazione dirigenziale: “Acquisizione Servizio 

interpretariato TGR–LIS nell’ambito della trasmissione "Buongiorno Regione” e dell’edizione del 

notiziario serale delle ore 19,30 della TGR Basilicata - affidamento incarico alla Ditta Authentic 

Enterprise Solutions S.r.l. - RDO su M.E.P.A. n. 2871703 - CIG n. Z2033188B3, per l’importo di € 

28.777,00 IVA esclusa, e di € 35.107,94 IVA inclusa; 

 

ATTESO che la Ditta Authentic Enterprise Solutions S.r.l. non ha adempiuto all’obbligazione 

assunta e, pertanto, con nota del 29 ottobre 2021, prot. n. 6015/C, trasmessa via pec, il RUP, 

Luciano Sabia, diffidava, ai sensi dell’art. 1454 del codice civile, l’aggiudicatario ad avviare il 

servizio entro e non oltre la data dell’8 novembre 2021 e che decorso inutilmente tale termine il 

contratto si intendeva automaticamente risolto di diritto, con riserva di agire per il risarcimento dei 

danni subiti; 

 

CONSIDERATO che il RUP procedeva allo scorrimento della graduatoria delle offerte pervenute, 

trasmettendo, con pec del 15 novembre 2021, prot. n. 6325/C, richiesta di disponibilità 

all’affidamento ed esecuzione del suddetto servizio alla Ditta Synergasia Cooperativa Sociale 

Onlus, P.I. 11025751006, classificatasi al 4° posto in graduatoria;  

 

VISTA la nota di riscontro del 15 novembre 2021, acquisita al protocollo in data 16/11/2021, con 

prot. di arrivo n.6330/C, con la quale la Ditta Synergasia Cooperativa Sociale Onlus,  P.I. 

11025751006, dichiarava di “…..non intendere prendere il servizio richiesto”; 

 

CONSIDERATO che il Comitato Regionale per le Comunicazioni nella seduta del 26 novembre 

2021 in merito alle comunicazione del RUP relative allo svolgimento della gara per l’acquisizione 

del Servizio interpretariato TGR–LIS nell’ambito della trasmissione "Buongiorno Regione” e 

dell’edizione del notiziario serale delle ore 19,30 della TGR Basilicata ha ritenuto opportuno, al fine 



 

Pagina 4 di 8 

di garantire il numero di 720 giornate complessive, per n. 1.114  prestazioni presunte, di differire 

l’inizio del servizio;   

 

RITENUTO opportuno procedere all’ulteriore scorrimento della suddetta graduatoria inviando, con 

nota del 9 dicembre 2021, prot. n. 6887/C, alla Ditta Stenotype Emilia S.r.l., quinta classificata in 

graduatoria, P.I. 03147140366, con sede legale in Modena, Via Paltrinieri, n.22, e sede operativa in 

Via Buon Pastore, n. 290/B, Modena, richiesta di disponibilità all’affidamento ed esecuzione del 

suddetto servizio a decorrere dalla stipula del contratto; 

 

VISTA la nota di riscontro del 9 dicembre 2021, acquisita al protocollo in pari data, con protocollo 

di arrivo n 6898/C, con la quale la Ditta Stenotype Emilia S.r.l., P.I. 03147140366, con sede legale 

in Modena, CAP 41124, Via Paltrinieri, n.22, e sede operativa in Via Buon Pastore, n. 290/B, CAP 

41124, Modena, dichiarava di  accettare l’affidamento dell’incarico per l’acquisizione del Servizio 

Interpretariato TGR –LIS nell’ambito della trasmissione “Buongiorno Regione” e dell’edizione del 

notiziario serale delle ore 19,30 della TGR Basilicata;   

 

CONSIDERATO che i suddetti servizi dovranno essere erogati a Potenza, presso la sede Rai della 

TGR Basilicata, in via dell’Edilizia n. 2, per un numero complessivo di 720 giornate (24 mesi) e per 

n. 1114 prestazioni presunte, come di seguito specificato:  

 

a) edizione di Buongiorno Regione, dal 27 dicembre 2021 al 30 giugno 2022 compreso, dal 19 

settembre 2022 (data probabile di ripresa del programma) fino al 30 giugno 2023 incluso e 

dal 18 settembre 2023 al 4 dicembre 2023 incluso, dalle ore 7.00 alle ore 8.00, dal lunedì al 

venerdì;  

 

b) edizione del notiziario serale delle ore 19,30 della TGR Basilicata dal 27 dicembre 2021 al 

16 dicembre 2023 incluso; 
 

VISTA la propria determinazione dirigenziale n. 78H.2021/D.00619 del 09/12/2021 con oggetto: 

Co.Re.Com.  Basilicata – Determinazione dirigenziale: “Acquisizione Servizio interpretariato 

TGR–LIS nell’ambito della trasmissione "Buongiorno Regione” e dell’edizione del notiziario serale 

delle ore 19,30 della TGR Basilicata - RDO su M.E.P.A. n. 2871703 - CIG n. Z2033188B3 - 

Risoluzione di diritto del contratto stipulato con l'aggiudicataria Authentic Enterprise Solutions 

S.r.l. – disimpegno somme;    

 

RITENUTO di poter procedere all’affidamento della RDO n. 2871703 su MEPA alla Ditta 

Stenotype Emilia S.r.l., quinta classificata in graduatoria, P.I. 03147140366, a seguito della su 

richiamata rinuncia della Ditta Synergasia Cooperativa Sociale Onlus,  P.I. 11025751006;  

   

VISTA la nota del legale rappresentante della Ditta Stenotype Emilia S.r.l., del 16 dicembre 2021, 

acquisita, in pari data, al protocollo con il n. 7059/C, con la quale sono stati comunicati i nominativi 

e allegati il C.V. e i  titoli posseduti dagli interpreti LIS,  di cui all’art. 4 del capitolato speciale di 

appalto (allegato privacy);   

 

VISTA la dichiarazione resa, ai sensi e per gli effetti del D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445, dalla 

Ditta Stenotype Emilia S.r.l., P.I. 03147140366, con sede legale in Modena, CAP 41124, Via 

Paltrinieri, n.22, e sede operativa in Via Buon Pastore, n. 290/B, CAP 41124, Modena, attestante il 

possesso dei requisiti di cui all’art. 80 del D.Lgs. 50/2016, acquisita agli atti dell’Ufficio con Prot. 

n. 6906/C del 09/12/2021; 

 



 

Pagina 5 di 8 

VISTA altresì la dichiarazione resa dalla Ditta Stenotype Emilia S.r.l., P.I. 03147140366, con sede 

legale in Modena, CAP 41124, Via Paltrinieri, n.22, e sede operativa in Via Buon Pastore, n. 290/B, 

CAP 41124, Modena, relativa alla tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3, Legge n. 

136/2010 e ss.mm.ii., acquisita agli atti dell’Ufficio con Prot. n. 6905/C del 09/12/2021; 
 

DATO ATTO che questa Amministrazione ha effettuato, in parte, le verifiche sul possesso dei 

requisiti di cui all’art. 80 del D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii. sulla base delle  autocertificazioni rese ai 

sensi   del D.P.R. n. 445/2000 dalla  Ditta Stenotype Emilia S.r.l., P.I. 03147140366; 
 

 VISTI in particolare i seguenti documenti:  

 

1. Documento Unico di regolarità Contributiva (DURC), Prot. INAIL_30219484 del 

18/11/2021, attestante la regolarità contributiva dell’operatore economico Stenotype Emilia 

S.r.l. con scadenza di validità 18/03/2022, acquisito al protocollo dell’Ente con il n. 7015/C 

in data 14/12/2021, allegato alla presente determinazione dirigenziale quale parte integrante 

e sostanziale;   

2. Visura ordinaria della Camera di Commercio Industria Artigianato e Agricoltura di Modena,  

n. T459560710 estratto dal Registro Imprese in data 14/12/2021; 
 
DATO ATTO che in data 15/12/2021 è stata effettuata la consultazione del Casellario delle 

imprese ANAC dal quale non risultano annotazioni a carico dell’operatore economico suddetto; 

 

RITENUTO di dover effettuare tutte le verifiche di cui all’art. 80 del D. Lgs 50/2016; 

 

TENUTO CONTO che l’esito negativo del controllo sulle dichiarazioni attestanti il possesso dei 

requisiti di cui all’art. 80 del D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii. costituisce condizione risolutiva e che, 

pertanto, il Punto Ordinante potrà risolvere di diritto il Contratto ai sensi dell’art. 1456 C.C.; 

 

RILEVATO che le condizioni generali di contratto relative al Bando per l’abilitazione dei 

Prestatori di Servizi/Servizi Commerciali vari - di abilitazione al Mercato elettronico della Pubblica 

amministrazione prevedono all’art. 12 la clausola risolutiva espressa; 

 

ACCERTATO che la spesa complessiva pari ad euro 44.530,00 (Iva inclusa) per l’acquisizione 

del servizio de quo trova disponibilità sugli impegni assunti con la presente determinazione 

dirigenziale ed iscritti sulla Missione 01, Programma 01, Macro aggregato 103, Titolo 1, Cap. 

U00153 del Bilancio di previsione finanziario per il triennio 2021-2023 del Consiglio regionale che 

presenta la necessaria disponibilità; 

 

RITENUTO di dover impegnare la somma di € 44.530,00 IVA inclusa sulla Missione 01, 

Programma 01, Macro aggregato 103, Titolo 1, Cap. U00153 del Bilancio di previsione finanziario 

per il triennio 2021-2023, del Consiglio regionale che presenta la necessaria disponibilità, per gli 

importi di seguito specificati: 

 

€    3.145,00 IVA compresa, esercizio 2021;  

€  20.000,00 IVA compresa, esercizio 2022; 

€  21.385,00 IVA compresa, esercizio 2023. 

 

 

 

 



 

Pagina 6 di 8 

Per quanto esplicitato in premessa, 

 

DETERMINA 

 

 di aggiudicare alla Ditta Stenotype Emilia S.r.l., quinta in graduatoria, con sede legale in 

Modena, CAP 41124, Via Paltrinieri, n.22, e sede operativa in Via Buon Pastore, n. 290/B, 

CAP 41124, Modena, l’acquisizione del Servizio Interpretariato TGR – LIS, a Potenza, 

presso la sede Rai della TGR Basilicata, in via dell’Edilizia n. 2, nell’ambito dell’edizione di 

Buongiorno Regione, dal 27 dicembre 2021 al 30 giugno 2022 compreso,  dal 19 settembre 

2022 (data probabile di ripresa del programma) fino al 30 giugno 2023 incluso e dal 18 

settembre 2023 al 4 dicembre 2023 incluso, dalle ore 7.00 alle ore 8.00, dal lunedì al 

venerdì, e nell’ambito dell’edizione del notiziario serale delle ore 19,30 della TGR 

Basilicata dal 27 dicembre 2021 al 16 dicembre  2023 incluso, per un numero di n. 720 

giornate complessive, pari a 1.114 prestazioni presunte, per l’importo di €   36.500,00  (Iva 

esclusa), pari ad euro 44.530,00 (Iva inclusa), ferma restando la clausola risolutiva espressa 

di cui all’art. 12 delle condizioni generali del contratto; 

 

 di dare atto che questa amministrazione si riserva di effettuare tutte le verifiche relative alla 

Ditta Stenotype Emilia Srl, Partita IVA 03147140366, pec 

stenotypeemilia@pec.stenotypeemilia.com sulla base delle autodichiarazioni rese sul 

possesso dei requisiti di cui all’art. 80 del D. Lgs n.50/2016 e ss.mm.ii.; 

 

 di stabilire che il rapporto contrattuale si intenderà risolto ai sensi dell’art. 1456 c.c., 
previa dichiarazione da comunicarsi alla Ditta Stenotype Emilia S.r.l., P.I. 03147140366, 

con sede legale in Modena, CAP 41124, Via Paltrinieri, n.22, e sede operativa in Via Buon 

Pastore, n. 290/B, CAP 41124, Modena, per iscritto, e senza bisogno di assegnare 
previamente alcun termine per l’adempimento, in caso di accertamento della non 
veridicità del contenuto delle dichiarazioni presentate o di accertamento del fatto che 
successivamente sia venuta meno la veridicità delle suddette dichiarazioni; 

 

 di prendere atto che i termini, le modalità e le condizioni di fornitura del servizio sono tutte 

quelle stabilite nella presente determinazione dirigenziale, nel  capitolato speciale d’appalto 

e nel Bando Servizi/Servizi Commerciali vari – presente sul MEPA;  

 

 di impegnare con la presente determinazione dirigenziale la somma di euro 44.530,00 (Iva 

inclusa), sulla Missione 01, Programma 01, Macro aggregato 103, Titolo 1, Cap. U00153 

del Bilancio di previsione finanziario per il triennio 2021-2023, del Consiglio regionale che 

presenta la necessaria disponibilità, per gli importi di seguito specificati:  

 

€    3.145,00 IVA compresa, esercizio 2021;  

€  22.745,00 IVA compresa, esercizio 2022; 

€  21.385,00 IVA compresa, esercizio 2023. 

 

 

 di riservarsi con successivo provvedimento, al termine di ciascuna annualità,  di procedere 

alla liquidazione della quota spettante per l’acquisizione del suddetto servizio, previa 

ricezione della fattura della Ditta Stenotype Emilia S.r.l., quinta in graduatoria, P.I. 

03147140366, con sede legale in Modena, CAP 41124, Via Paltrinieri, n.22, e sede 

operativa in Via Buon Pastore, n. 290/B, CAP 41124, Modena, e previo espletamento delle 



 

Pagina 7 di 8 

verifiche sulla permanenza dei requisiti previsti dalla normativa vigente in materia di 

correntezza contributiva; 

 

 di dare atto che il codice CIG relativo a questo servizio è il seguente: Z2033188B3; 

 

 di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento è il sig. Luciano Sabia; 

 

 di acquisire dal fornitore le necessarie informazioni in attuazione delle disposizioni previste 

dalla legge 136/2010 e ss.mm.ii. in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 

 

 di notificare a mezzo PEC la presente determinazione dirigenziale all’aggiudicatario;    

 

 di pubblicare la presente determinazione dirigenziale sul sito istituzionale del Consiglio 

regionale, sezione Amministrazione Trasparente, e per estratto sul BUR della Regione 

Basilicata.

 

 

 

 
 

 

Luciano Sabia Vincenzo Fiore



 

Pagina 8 di 8 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

L’atto pubblicato, nel rispetto della privacy, è privo di dati sensibili e personali, sostituiti con indicatori (A, A.1, – 

ecc.); le relative informazioni sono presenti negli allegati privacy, che costituiscono parte integrante e sostanziale 

dell’atto presente in archivio. 
 

Co.Re.Com. Basilicata – Determinazione dirigenziale: “Acquisizione Servizio interpretariato TGR–LIS nell’ambito della trasmissione
"Buongiorno Regione” e dell’edizione del notiziario serale delle ore 19,30 della TGR Basilicata - RDO su M.E.P.A. n. 2871703 -
affidamento incarico alla Ditta  Stenotype Emilia S.r.l.  per scorrimento graduatoria - CIG n. Z2033188B3

Maria Grazia Delleani 23/12/2021

Emilio Libutti


